

KẾ HOẠCH

Theo dõi, nắm tình hình Nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp và tổng hợp ý kiến của Nhân dân đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 155-KH/TU ngày 28/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc theo dõi, nắm tình hình Nhân dân đối với đại hội đảng các cấp và tổng hợp ý kiến của Nhân dân đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tinh thần trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong việc theo dõi, nắm bắt tình hình Nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp, tổng hợp ý kiến của các tầng lớp Nhân dân đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, những vấn đề Nhân dân quan tâm để phản ánh kịp thời với cấp ủy, chính quyền, chăm lo tốt hơn đời sống của nhân dân, giải quyết những nguyện vọng chính đáng và những vấn đề bức xúc trong nhân dân, tăng cường lòng tin và sự đồng thuận trong nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

2. Công tác nắm bắt, tổng hợp ý kiến của Nhân dân phải phù hợp, theo lĩnh vực, đối tượng phụ trách. Các ý kiến đóng góp của nhân dân phải được tiếp thu, tổng hợp và báo cáo đầy đủ, trung thực, rõ ràng, tránh qua loa, hình thức, phát huy quyền làm chủ và trí tuệ của nhân dân đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện đại hội Đảng các cấp.

II. NỘI DUNG

1. Theo dõi, nắm tình hình, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân

a. MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tổ chức việc nắm bắt, theo dõi tình hình Nhân dân tại địa phương đối với Đại hội Đảng các cấp, những vấn đề nóng, dư luận xã hội nảy sinh ngay từ cơ sở, địa bàn dân cư, đồng thời kịp thời tổng hợp, phản ánh, báo cáo với cấp ủy, chính quyền cùng cấp và MTTQ cấp trên theo định kỳ, đột xuất.

b. Hình thức nắm tình hình, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân:

- Thông qua tiếp xúc trao đổi trực tiếp với đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, các vị ủy viên Ủy ban MTTQ các cấp, đội ngũ người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng, chức sắc, tôn giáo, cộng tác viên dư luận xã hội.

- Tăng cường sử dụng công nghệ thông tin, các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, internet... trong công tác nắm bắt dư luận xã hội.

- Qua các hội nghị tiếp xúc cử tri, hội nghị do người đứng đầu cấp ủy, chính quyền tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân dân.

- Qua hội nghị giao ban của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên.

- Qua các hội thảo, hòm thư góp ý, các cuộc điều tra, giám sát, thăm dò dư luận xã hội, .. do các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, đoàn thể tổ chức.

- Bằng nghiệp vụ nghiên cứu dư luận xã hội.

2. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp:

Sau khi các dự thảo văn kiện được công bố, MTTQ các cấp phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên tổ chức hội nghị lấy ý kiến của các tầng lớp Nhân dân đối với dự thảo văn kiện. Các ý kiến đóng góp cần được tổng hợp và báo cáo cho cấp ủy kịp thời, đúng tiến độ theo kế hoạch chỉ đạo của các cấp ủy Đảng.

3. Thời gian báo cáo

- MTTQ Việt Nam các huyện, thị thành phố, các tổ chức thành viên gửi báo cáo tổng hợp tình hình nhân dân, dư luận xã hội của địa phương mình về Ban Thường trực MTTQ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ tỉnh, email: bantuyengiaomtkh@gmail.com, điện thoại liên hệ: 0258 3810311) trước ngày 15 hàng tháng (nếu trùng ngày nghỉ thì báo cáo vào ngày làm việc gần nhất), bắt đầu từ tháng 1/2020 đến hết Đại hội Đảng lần thứ XIII.

- Thời gian báo cáo tổng hợp ý kiến Nhân dân đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng các cấp thực hiện theo kế hoạch chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp và đề nghị của MTTQ cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn MTTQ các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức thành viên tổ chức nắm bắt kịp thời tình hình Nhân dân, vận động tuyên truyền Nhân dân tham gia góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

- Tổng hợp tình hình Nhân dân, những ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng theo đối tượng, lĩnh vực phụ trách, báo cáo kịp thời với Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

2. Các tổ chức thành viên.

- Tổ chức nắm bắt kịp thời tình hình tâm tư, nguyện vọng của các đoàn viên, hội viên và Nhân dân; vận động tuyên truyền, lấy ý kiến của các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình gia góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời những ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, báo cáo kịp thời với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh định kỳ hoặc đột xuất theo kế hoạch này.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, hướng dẫn MTTQ cơ sở, Ban công tác mặt trận khu dân cư tổ chức nắm bắt kịp thời tình hình tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân; vận động tuyên truyền, lấy ý kiến của các tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời những ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, báo cáo kịp thời với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh định kỳ hoặc đột xuất theo kế hoạch này.

- Quan tâm kiện toàn đội ngũ làm công tác thông tin, tuyên truyền, cán bộ thực hiện nhiệm vụ nắm bắt tình hình của Nhân dân, dư luận xã hội. Đồng thời cung cấp số điện thoại, tên, chức vụ của cán bộ phụ trách công tác nắm bắt dư luận xã hội của đơn vị về cho Ban Tuyên giáo tổng hợp trước ngày 15/1/2020.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn, đề nghị kịp thời trao đổi, báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Nơi nhận:

- Ủy ban TWMTTQ Việt Nam (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- MTTQ các huyện, thị, thành phố;
- Các tổ chức thành viên;
- Lưu: VT; TG.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Huỳnh Mộng Giang

